

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****Term-End Examination**

June, 2015

**(APPLICATION ORIENTED COURSE)****ACC-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

*Note : Question No. 1 is compulsory. Answer any other four questions.*

1. (a) Given below is a list of activities. For each, state the area of development in which the activity primarily fosters development. The first one has been done for you as an example : 10

<b>Activity</b>	<b>Area of Development</b>
(e.g.) Running	Gross motor development
(i) Story telling	
(ii) Stringing leaves	
(iii) Playing on swings	
(iv) Arranging plates from big to small	
(v) Singing rhymes	
(vi) Putting together all yellow coloured objects	
(vii) Playing with sand	
(viii) Identifying voices	
(ix) Painting	
(x) Jumping	

- (b) Write short notes (in **150-200** words each) on **any two** of the following : **10x2=20**
- (i) Importance of play in the development of the child
  - (ii) Role of gender in influencing childhood experiences
  - (iii) Importance of structure and flexibility in the schedule of activities prepared for preschoolers at an ECCE centre
- (c) Explain, giving examples, how heredity and environment influence the development of the child ? **10**

**OR**

Discuss the importance of the child's needs for physical care, stimulation, love and nurturance.

2. (a) Why is it important for the infant to develop a feeling of trust in the primary caregiver ? **5**
- (b) Describe, with the help of examples, the interrelationship among various areas of development. **10**
3. (a) Discuss the criteria that you will keep in mind when selecting toys for young children. **10**
- (b) Describe any two activities that you would carry out with a toddler to foster her fine motor development. **5**

4. (a) Explain how the ability for symbolic thought and fantasy makes a difference to the child's thinking at the preschool stage ? Give examples to support your answer. 10
- (b) According to Piaget, why is a preschooler unable to conserve ? 5
5. (a) With the help of examples, explain the factors in the family that promote aggression in the child. 10
- (b) What role do friends play for the preschoolers ? 5
6. (a) Why do children enjoy fairy tales ? 5
- (b) What are the factors that you would keep in mind when narrating a story to young children ? 5
- (c) How would you encourage children's dramatic play ? 5
7. (a) Why is it important to involve the parents and the community in the ECCE programme ? 5
- (b) Suggest different ways through which parents and community members can be motivated to participate in the activities of the ECCE centre. 10

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

( व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम )

ए.सी.सी.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए।

1. (a) नीचे क्रियाओं की एक सूची दी गई है। बताइए 10  
निम्नलिखित प्रत्येक क्रिया प्रमुख रूप से विकास के  
किस क्षेत्र को बढ़ावा देती है? उदाहरण के तौर पर  
पहली क्रिया का उत्तर दिया गया है :

क्रिया	विकास का क्षेत्र
(उदाहरण) दौड़ना	स्थूल-क्रियात्मक विकास
(i) कहानी सुनाना	
(ii) पत्तियों को धागे में पिरोना	
(iii) झूले-झूलना	
(iv) प्लेटों को बड़ी से छोटी प्लेट के क्रम में रखना	
(v) बाल-कविताएँ गाना	
(vi) पीले रंग की सभी वस्तुओं को एक साथ रखना	
(vii) रेत से खेलना	

- (viii) आवाज़ों को पहचानना
- (ix) पेंटिंग करना
- (x) कूदना
- (b) निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर (प्रत्येक पर **150-200** शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : **10x2=20**
- (i) बच्चे के विकास में खेल का महत्व
- (ii) बाल्यावस्था के अनुभवों को प्रभावित करने में लिंग की भूमिका
- (iii) एक ई. सी. सी. ई. केन्द्र में शालापूर्व बच्चों के लिए तैयार की गई खेल-क्रियाओं की अनुसूची में संरचना और लचीलेपन का महत्व
- (c) उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए कि आनुवंशिकता और परिवेश बच्चे के विकास को किस प्रकार प्रभावित करते हैं। **10**

### अथवा

बच्चे के लिए शारीरिक देखभाल, उद्दीपन, स्नेह और परिपोषण ज़रूरतों के महत्व की चर्चा कीजिए।

2. (a) शिशु का प्राथमिक पालनकर्ता के प्रति विश्वास की भावना विकसित करना क्यों महत्वपूर्ण है? **5**
- (b) उदाहरणों की सहायता से, विकास के विभिन्न क्षेत्रों के बीच परस्पर-संबंध का वर्णन कीजिए। **10**

3. (a) छोटे बच्चों के लिए खिलौनों का चयन करते समय जिन विशेष बातों को आप ध्यान में रखेंगे? उनकी चर्चा कीजिए। 10
- (b) किन्हीं ऐसी दो क्रियाओं का वर्णन कीजिए जो आप 13 से 36 माह के बच्चे के सूक्ष्म-क्रियात्मक विकास को बढ़ावा देने के लिए उसके साथ आयोजित करेंगे। 5
4. (a) प्रतीकात्मक विचार शक्ति और फैंटेसी की योग्यता के विकास के कारण शालापूर्व अवस्था में बच्ची की विचारशक्ति में किस प्रकार बदलाव आ जाता है? अपने उत्तर की पुष्टि के लिए उदाहरण दीजिए। 10
- (b) पीयाजे के अनुसार शालापूर्व बच्चा संरक्षण क्यों नहीं कर पाता? 5
5. (a) उदाहरणों की सहायता से उन पारिवारिक कारकों का वर्णन कीजिए जो बच्चे में आक्रामकता को बढ़ावा देते हैं। 10
- (b) शालापूर्व बच्चों के जीवन में मित्र क्या भूमिका अदा करते हैं? 5
6. (a) बच्चों को परी कथाएँ क्यों प्रिय लगती हैं? 5
- (b) छोटे बच्चों को कहानी सुनाते समय आप किन कारकों को ध्यान में रखेंगे? 5
- (c) बच्चों के नाटकीय खेल को आप कैसे प्रोत्साहित करेंगे? 5

7. (a) ई. सी. सी. ई. कार्यक्रम में माता-पिता और समुदाय को 5  
सम्मिलित करना क्यों महत्वपूर्ण है?
- (b) ऐसे विभिन्न तरीके सुझाइए जिनके माध्यम से 10  
माता-पिता और समुदाय के सदस्यों को ई. सी. सी. ई.  
केन्द्र की गतिविधियों में भाग लेने के लिए प्रेरित किया  
जा सकता है।
-